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PARCS D’ACTIVITES

• 1, 8 agent
• 4 parcs d’activités gérés et 

commercialisés par le service 
Développement Economique

Estuaire Sud,
St-Viaud
Estuaire Sud,
St-Viaud

• 6 ha disponibles
• Prix : 15 € /m²
• 1414 m² en compromis en 2019

Le Pont Neuf,
St-Père-en-Retz
Le Pont Neuf,
St-Père-en-Retz

• 0 ha disponible

La Hurline,
St-Père-en-Retz
La Hurline,
St-Père-en-Retz

• 1,7 ha disponibles
• Prix : 21 € / m²
• 0 m² en compromis en 2019

La Guerche, 
St-Brevin
La Guerche, 
St-Brevin

• 0,9 ha disponible

0,36

0,44

0,84

0,30

0,14

2015 2016 2017 2018 2019

Surfaces commercialisées - compromis (en ha)

HURLINE

GUERCHE

ESTUAIRE SUD

Total

ZAC La Guerche Sud, 
St-Brevin
ZAC La Guerche Sud, 
St-Brevin

• Tranche 1 achevée. En 2020, environ 0,7 ha sont 
prévus à la vente.

• Etudes en cours pour les tranches 2 et 3 : mise à 
jour de l’inventaire écologique, diag
archéologique.

• En attente traitement du dossier administratif par 
la Préfecture.

En 2019

Croix Rouge 1414 m² le 28/11/2019 Estuaire Sud
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Immo n°1,
St-Viaud
Immo n°1,
St-Viaud

IMMOBILIERS D’ENTREPRISES

• Loué à Ilovik, qui sous-loue à ASD.
• Loyer : 54 443 €
• Excédentaire

• 4 immobiliers d’entreprises

Immo n°7, 
St-Viaud
Immo n°7, 
St-Viaud

• Travaux pour accueil de deux associations à caractère 
social 

• Bureaux réservés aux entreprises pour 200 m²
• Taux d’occupation 2019 : 75%, avec 7 locataires
• Tarif : 5 € / m² pendant 2 ans
• Loyers : 11 980 € HT sur l’année

Immo n°8
St-Père-en-Retz
Immo n°8
St-Père-en-Retz

• Loué à Veolia dans le cadre du marché de collecte OM
• Loyer : 64 980 € HT
• Déficitaire

Immo n°11,
St-Viaud
Immo n°11,
St-Viaud

• Loué à Multideck depuis avril 2017
• Loyer : 27 880 € HT
• Déficitaire

2015
2016

2017
2018

2019

343 047

206 170

185 879

174 361

163 203

132 658

233 058

201 203

152 285
161 508

Budget Immobiliers d'entreprises

Dépenses (Gestion + intérêts + capital) Recettes (Loyers + remb divers hors recettes excep)
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Immo n°6
Paimboeuf
Immo n°6
Paimboeuf

• Ex bâtiment Octel fortement dégradé.  
• Loyer : 0 €
• Déficitaire



Mise en place d’une bourse des locauxMise en place d’une bourse des locaux

ANIMATION TERRITORIALE

• Répertoire actualisé des locaux disponibles
• Mise en place d’interlocuteurs dans chaque commune
• Convention test avec une agence immobilière

Mise en place d’un annuaire des entreprisesMise en place d’un annuaire des entreprises

• Parcs d’activités
• Entreprises de plus de 20 salariés
• Commerçants et artisans de centre-ville

Animation du Conseil de DéveloppementAnimation du Conseil de Développement • Réflexion sur la nouvelle organisation
• Participations extérieures

Soutien aux porteurs de projetsSoutien aux porteurs de projets • Adhésion à la Plateforme de financement ILAS en 2019
• 5 dossiers traités 

Actions de soutien aux entreprises du territoireActions de soutien aux entreprises du territoire

• Participation à l’Aese
• Participation à deux salons professionnels
• Démarche Actif Park pour la Hurline, avec la Chambre 

de Commerce et d’Industrie
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Office de Tourisme 
Intercommunal
Office de Tourisme 
Intercommunal

TOURISME

• Géré par la SEM Sud Estuaire et Littoral
• 3 lieux : Paimboeuf, St-Brevin-les-Pins, St-Brevin l’Océan
• 25662 visites sur les 3 lieux (+1% par rapport à 2018)

• 1 office de tourisme intercommunal
• 1 équipement touristique (Quai Vert)
• Actions Bretagne Loire Océan
• Participations diverses (Voyage à 

Nantes, Estuarium)

Quai Vert,
Frossay
Quai Vert,
Frossay

• Géré par l’Association Pilote la Vie, suite à la cessation 
d’activités de l’association Couvre Feu

• 26 551 personnes accueillies : du fait du changement de 
prestataire et de méthode de comptage, la comparaison 
avec 2018 n’est pas possible

Loire à VéloLoire à Vélo
• 37 895 passages à St-Brevin (-16% par rapport à 2018). 

La baisse est due à une surestimation de 2018, suite à 
une panne de l’éco-compteur.

Participations diversesParticipations diverses

• Soutien à diverses actions (Voyage à Nantes, Estuarium)
• Participation à la destination Bretagne Loire Océan pour 

mise en place d’actions communes, dont définition 
d’une stratégie touristique

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

900 000

2 015 2 016 2 017 2 018 2 019

Evolution dépenses Tourisme (Fct)

Dépenses diverses (dont personnel) 65 Subvention SEM

65 Déficit Pole Eco 65 Fédération et autres subventions
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MAISON DE SERVICE AU PUBLIC (MSAP) / emploi insertion

• 3 agents (1,94 ETP)
• 2 sites d’accueil (St Brevin + 

Paimboeuf)

Actions CollectivesActions Collectives

0 €

20 000 €

40 000 €

60 000 €

80 000 €

100 000 €

120 000 €

2018 2019

dépenses fonctionnement (hors subventions versées)

Subventions  versées par 
la CCSE pour l’insertion 
professionnelle et 
l’emploi

Subventions  versées par 
la CCSE pour l’insertion 
professionnelle et 
l’emploi

• 72 980 € de subventions 
versées en 2019

Subvention 
Etat

30 000 €
28%

Loyers
9 215 €

9%
autres 

produits
1 139 €

1%

cout 
résiduel 
65 377 €

62%

Accueil IndividuelAccueil Individuel

• 4 492 contacts (4 864 en 
2018) dont 89 % reçus en 
accueil physique

• 1 039 entretiens individuels 
(service et partenaires)
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vers pôle 
Emploi

41%

vers CAF
10%

vers 
autres 

partenair
es

44%

carte Lila
5%

Démarches Accompagnées

DEMANDEURS

D’EMPLOIS CCSE 
AU 30/09/2019



Tonnage OMTonnage OM

LES DECHETS

• 6790 tonnes (-7% par rapport à 2018)
• 228 kg par habitant 

• 6 agents
• Collecte et traitement des 

déchets ménagers et du tri 
sélectif

• Exploitation des déchèteries
• Gestion de la redevance 
• Sensibilisation et prévention

Tonnage emballages et 
papiers
Tonnage emballages et 
papiers

• Emballages : 1111 tonnes (+72% par 
rapport à 2018) = 37 kg par habitant

• Papiers : 480 tonnes (-30% par rapport à 
2018) = 16 kg par habitant 

Tonnage VerreTonnage Verre
• 1574 tonnes (+4% par rapport à 2018)
• 52,7 kg par habitant 

Tonnage Déchèteries (hors 
déchets verts)
Tonnage Déchèteries (hors 
déchets verts)

• 11 660 tonnes (+2% par rapport à 2018)
• 391 kg par habitant

Tonnage Déchets VertsTonnage Déchets Verts
• 6690 tonnes (-5% par rapport à 2018)
• 224 kg par habitant

La population retenue pour les tonnages par habitant est 29 843 (base INSEE 2019).
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OM déchets verts déchèteries (hors DV)

traitement 
OM et CS et 
tranport CS

29%

exploitation 
déchèteries et 
déchets verts

31%

collecte
27%

frais 
administratif 
et matériel

9%

amortissement et investissement
4%

DEPENSE DE FONCTIONNEMENT 2019 
5,2 M€

redevance et 
facturation 
déchèteries

86%

divers
2%

reprise matériaux et soutiens Eco Organismes
12%

RECETTES DE FONCTIONNEMENT 2019 
5,27M€
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GENS DU VOYAGE

Aire de grands passages 
pour les missions et 
groupes familiaux

Aire de grands passages 
pour les missions et 
groupes familiaux

• Gestion par la société VAGO qui a en charge l’accueil, la signature des
conventions d’occupation et l’encaissement,

• Ouverture officielle chaque année à compter du 15/06
• 4 missions pour 5 semaines d’occupation à compter du 16/06/2019,

dont 4 missions non programmées au calendrier,
Terrain intermédiaire : 6 semaines d’occupation

• Stationnement illicite : 4 stationnements sur les communes de Corsept,
Saint-Brévin-les-Pins, Saint-Viaud et Frossay

- Une aire d’accueil pérenne
- Une aire intermédiaire de grand passage pour des

groupes familiaux
- Une aire de grand passage pour les missions

Aire d’accueil pérenne St-
Brevin
Aire d’accueil pérenne St-
Brevin

• 12 places réparties en 5 emplacements dont 1 emplacement PMR,
• Chaque emplacement est équipé d’un bloc sanitaire, et alimenté en

fluides (eau, électricité),
• Gestion par la société VAGO
• Taux de remplissage 2019 : 77,29 %
• Nombre de personnes accueillis : 31 (10 hommes, 11 femmes et 10

enfants)
• Durée moyenne de séjour : 5,17 mois

0,00 €

10 000,00 €

20 000,00 €

30 000,00 €

40 000,00 €

50 000,00 €

60 000,00 €

70 000,00 €

80 000,00 €

90 000,00 €

100 000,00 €

2017 2018 2019

Dépenses et Recettes Gens du Voyage

DEPENSES RECETTES
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divers
268 €

0%

redevances 
21 385 €

7%

cout résiduel 
288 284 €

93%

Découverte d’activités 
nautiques en milieu 
scolaire

Découverte d’activités 
nautiques en milieu 
scolaire

Apprentissage de la 
natation en milieu scolaire
Apprentissage de la 
natation en milieu scolaire

Stages sportifs vacances 
scolaires
Stages sportifs vacances 
scolaires

Ecoles des sports période 
extrascolaire
Ecoles des sports période 
extrascolaire

SERVICE INTERCOMMUNAL DES SPORTS

• 16 classes encadrées par le SNB (otpimist, catamaran, char 
à voile)

• 15 classes encadrées par le service des sports (kayak)
• 743 élèves de CM1 & CM2 bénéficiaires

• 38 classes encadrées par Vert Marine 
• 30 classes encadrées par le service des sports 
• 1 546 élèves de GS à CE2 bénéficiaires

• 14  stages période petites vacances (76 inscriptions)
• 66 stages périodes estivale (601 inscriptions)

• 98 inscriptions au trimestre à l’école de natation
• 46 inscriptions au trimestre à l’école multisports

€0 

€50 000 

€100 000 

€150 000 

€200 000 

€250 000 

€300 000 

€350 000 

€400 000 

2015 2016 2017 2018 2019

dépenses recettes déficit d'exploitation

Aire de baignade plan 
d’eau de Saint-Viaud
Aire de baignade plan 
d’eau de Saint-Viaud

• 7 020 baignades (+ 1 860)
• 62 jours d’ouverture 
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COMPLEXE AQUATIQUE

• Equipement géré par Vert Marine 

• marché d’une durée de 5 ans, depuis Août 2017

• Résultat  d’exploitation du délégataire avant 
impôts :
87 696 € (34 725 K€ en 2018)

CD44 collèges
14 000 €

2%

associations 
utilisatrices

18 000 €
3%

redevance 
occupation 

domaine public
9 755 €

2%frais de gestion
5 054 €

1%

cout résiduel
507 900 €

92%

0 €

100 000 €

200 000 €

300 000 €

400 000 €

500 000 €

600 000 €

700 000 €

2015 2016 2017 2018 2019

dépenses recettes déficit d'exploitation
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ECOLE INTERCOMMUNALE DE MUSIQUE

• 591 élèves inscrits
• 26 professeurs 
• 302,25 H enseignement hebdo
• 25 disciplines
• 10 pratiques d’ensembles
• Interventions Musicales en Milieu Scolaire 

(IMS)  : 1 370 enfants

CD44
40 000 €

5%

communes (IMS)
20 458 €

2%
usagers

110 702 €
12%

autres recettes
2 964 €

0%

cout résiduel
728 131 €

81%

0 €

100 000 €

200 000 €

300 000 €

400 000 €

500 000 €

600 000 €

700 000 €

800 000 €

900 000 €

1 000 000 €

2015 2016 2017 2018 2019

dépenses recettes déficit d'exploitation
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203
188

48

2

77 73

5 à 9 ans 10 à 14
ans

15 à 18
ans

19 à 24
ans

25 à 59
ans

60 ans et
plus

cours 
d'instruments 
individuels ou 

binômes
193,00

64%

cours collectifs 
d'instruments (3 

élèves et +)
15,00

5%

formation 
musicale

35,75
12%

éveil  et autres
11,75

4%

Interventions 
milieu scolaire 
(IMS)
17,50
6%

pratiques collectives d'ensembles
29,25

9%

RÉPARTITION DES HEURES HEBDOMADAIRES
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Multi accueil POMME API
(Saint-Brevin les Pins)
Multi accueil POMME API
(Saint-Brevin les Pins)

ETABLISSEMENTS D’ACCUEIL DU JEUNE ENFANT

• 42 places
• 229 jours d’ouverture
• 94  enfants inscrits
• 10 familles allocataires à bas revenus
• 45 904 H d’accueil réalisées (41 698 H en 2018)
• 1 093 H d’accueil réalisées par place (993 H en 2018)

POMME D’API – Saint Brevin
CAF Prestation 

de Services 
Unique

171 480 €
29%

CAF Contrat Enfance 
Jeunesse
33 000 €

6%

redevances
87 121 €

15%

autres recettes
4 075 €

1%

cout résiduel
285 190 €
49%

€0 

€100 000 

€200 000 

€300 000 

€400 000 

€500 000 

€600 000 

€700 000 

2015 2016 2017 2018 2019

dépenses recettes deficit d'exploitation
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Multi accueil TOM POUCE
(Corsept)
Multi accueil TOM POUCE
(Corsept)

ETABLISSEMENTS D’ACCUEIL DU JEUNE ENFANT

CAF Prestation 
de Services 

Unique
150 711 €

35%

CAF Contrat Enfance 
jeunesse
41 369 €

10%CAF autres
9 136 €

2%

redevances
53 098 €

12%

cout résiduel
174 949 €

41%

TOM POUCE– Corsept 0 €

50 000 €

100 000 €

150 000 €

200 000 €

250 000 €

300 000 €

350 000 €

400 000 €

450 000 €

500 000 €

2015 2016 2017 2018 2019

dépenses recettes deficit d'exploitation

• 30 places
• 226 jours d’ouverture
• 131 enfants inscrits
• 37 familles allocataires à bas-revenus
• 2 008 h d’accueil d’enfants porteurs de handicap (2 284 H en 2018)
• 34 724 H d’accueil réalisées (35 445 H en 2018)
• 1 157H d’accueil réalisées par place (1 182 H en 2018)
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Multi accueil PLUME TY
(Saint-Père en Retz)
Multi accueil PLUME TY
(Saint-Père en Retz)

ETABLISSEMENTS D’ACCUEIL DU JEUNE ENFANT

CAF Prestation 
de Services 

Unique
133 822 €

34%

CAF Contrat Enfance 
Jeunesse
52 525 €

13%

redevances
52 571 €

13%

autres recettes
2 516 €

1%

cout résiduel
156 528 €

39%

PLUME TY– Saint-Père en Retz 0 €

50 000 €

100 000 €
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200 000 €

250 000 €
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350 000 €

400 000 €

450 000 €

2015 2016 2017 2018 2019

dépenses recettes déficit d'exploitation

• 30 places
• 232 jours d’ouverture
• 88  enfants inscrits
• 27 familles allocataires à bas-revenus
• 553h d’accueil d’enfants porteurs de handicap
• 33 496 H d’accueil réalisées  (33 577 H en 2018)
• 1 117 H  d’accueil réalisées par place (1 119 H en 2018)
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L’accueil des parents et 
des assistantes 
maternelles

L’accueil des parents et 
des assistantes 
maternelles

Les ateliers collectifsLes ateliers collectifs

Le soutien aux maisons 
d’assistantes maternelles
Le soutien aux maisons 
d’assistantes maternelles

RELAIS ASSISTANTES MATERNELLES

• 1 449 contacts avec des assistantes maternelles
• 2 127 contacts avec des parents

• 104  séances d’animations / 2 300 participations (enfants + 
assistantes maternelles) + 17 séances réunions et ateliers pour 
les Assistantes Maternelles uniquement (151 participations)

• 6 500 € de subventions pour l’aide au fonctionnement des
Maisons d’Assistantes Maternelles (MAM)

• 231 Assistantes maternelles agréés (-29) dont 216 en activité (-19)
• 754 places d’accueil
• 3 nouvelles assistantes maternelles agréées (-4) et 25 arrêts définitifs

CAF Prestation 
de Services RAM
51 464 €
41%

CAF Contrat Enfance 
Jeunesse
14 521 €
11%

autres
144 €
0%

cout résiduel
60 035 €
48%

0 €
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40 000 €

60 000 €

80 000 €

100 000 €

120 000 €
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dépenses recettes déficit d'exploitation
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subvention 
Conseil 

départemental
55 851 €

39%

subvention + prestations  
CARSAT 

19 253 €
13%

prestations 
CMCAS
700 €

0%

recettes section 
d'investissement

12 818 €
9%

refacturation 
locaux 

mutualisés
2 895 €

2%

cout résiduel
52 699 €

37%

GUIPA CLIC – PERSONNES ÂGÉES

• 725 personnes aidées (685 en 2018) dont 36% de nouveaux usagers.
• 46 % de 85 ans et + (47 % en 2018).
• Origine de la demande : 52 % famille ou entourage / 29 % par

professionnel / 19 % par la personne elle-même.

Accompagnement 
individuel
Accompagnement 
individuel

• 1 164 dossiers ouverts (1 038 dossiers ouverts en 2018)
• 1 058 entretiens physiques (1 238  en 2018) dont 41 % à 

domicile (36 % en 2018)

Evaluations 
CARSAT / CMCAS
Evaluations 
CARSAT / CMCAS

• 68 évaluations effectuées : 66 Assurance retraite régime général 
(CARSAT) + 3  Caisse Mutuelle Complémentaire et d’Action 
Sociale des entreprises centrale d’activités sociales des industries 
électriques et gazières (CMCAS),

• 123  évaluations Allocation Personnalisée d’Autonomie (APA) 
(106 en 2018)

Animation du réseauAnimation du réseau

• 318 abonnés (353 en 2018),
• 96 constitutions pour 76 résiliations par le service,

TéléassistanceTéléassistance

• 10 réunions  de coordination opérationnelle (186  situations traitées) 
• 68 réunions partenariales
• formations des aidants (France Alzheimer) et des étudiants (Maison 

familial et rurale))

Actions collectivesActions collectives

 Octobre Bleu : 53 animations par 38 partenaires
 Rallye Culturel avec Retz Activités
 Atelier Vitalité avec la Mutualité Sociale Agricole (MSA)

0 €

50 000 €

100 000 €

150 000 €

200 000 €

250 000 €

300 000 €

2015 2016 2017 2018 2019

dépenses recettes déficit d'exploitation
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POLE PREVENTION

divers
656 €
1%

gestion hotelière 
hébergement 

saisonnier
4 126 €

3%

cout résiduel
114 256 €

96%
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130 000 €
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dépenses recettes déficit d'exploitation

Animation de rueAnimation de rue • ÉTÉ 2019 : 560 jeunes (722 en 2018)
• AUTRES PERIODES :  261 jeunes (156 en 2018)

Cellules de veille du 
Conseil Intercommunal 
de Prévention de la 
Délinquance (CISPD)

Cellules de veille du 
Conseil Intercommunal 
de Prévention de la 
Délinquance (CISPD)

• 6 réunions,  
• 35 situations traitées (44 en 2018)

Gestion Hôtelière 
Hébergement saisonnier
Gestion Hôtelière 
Hébergement saisonnier

• Résidence « Océane » (23 chambres) et « Les Pins » du 
Centre de Formation des Apprentis (CFA) de Saint-
Brevin-les-Pins (13 chambres) : Taux de remplissage :  
55,01 % (77,15  % en 2017) car annulation SDIS  et 1 228 
nuitées réalisées (1 722 en 2018).

Accompagnement 
individuel
Accompagnement 
individuel

• 12 suivis individuels (20 en 2018) :  Paimboeuf (3), St 
Père (1), St Brevin (5), SDF(3). 

 2 animateurs de prévention à l’année 
(1,5 ETP)

 2 animateurs en renforts période 
estivale pour l’animation de rue

Subventions  CISPDSubventions  CISPD • 33 600 € de subventions versées sur appel  à projets pour 
des actions de prévention 
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MAISON DES JEUNES      
ST BREVIN
(gestion CCSE)

MAISON DES JEUNES      
ST BREVIN
(gestion CCSE)

ANIMATION JEUNESSE

MAISON DES JEUNES            
ST PÈRE, FROSSAY, ST VIAUD
(Gestion Maison Pour Tous)

MAISON DES JEUNES            
ST PÈRE, FROSSAY, ST VIAUD
(Gestion Maison Pour Tous)

• Subvention & paiements directs : 257 474 €
• 14 809 heures enfants réalisées

MAISON DES JEUNES            
PAIMBOEUF & CORSEPT
(Gestion Centre Socio Culturel)

MAISON DES JEUNES            
PAIMBOEUF & CORSEPT
(Gestion Centre Socio Culturel)

• Subvention & paiements directs :  156 761 €
• 7 088 heures enfants réalisées (76 inscrits)

• 6 maisons des jeunes dont 5 en gestion associative
• 2 clubs préados (St Brevin et St Père)

• 205 inscrits au club préados 
• 174 inscrits à la maison des jeunes
• 22 392 heures enfants réalisées (20 599 en 2018)
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dépenses fonct. recettes fonct. déficit d'exploitation

CAF Prestation 
de service 
ordinaire
11 801 €

2%

CAF prestation Contrat 
Enfance jeunesse

106 084 €
14%

redevances
13 451 €

2%

autres recettes
2 223 €

0%

coût résiduel
608 711 €
82%
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dépenses fonct. recettes fonct. déficit d'exploitation
ACCUEILS PERISCOLAIRES

• 205 587 heures enfants (1352 inscrits)
• 1 789 h d’accueil d’enfants porteurs de handicap

• 10 accueils périscolaires  dont 3 en 
gestion associative.

APS Frossay, St Viaud, St 
Brevin
(Gestion CCSE) 

APS Frossay, St Viaud, St 
Brevin
(Gestion CCSE) 

APS St Père
(Gestion Maison Pour Tous)
APS St Père
(Gestion Maison Pour Tous)

• Subventions & paiements directs CCSE : 14 547  €
• 57 581 heures enfants 

APS Paimboeuf  et Corsept
(Gestion Centre Socio Culturel)
APS Paimboeuf  et Corsept
(Gestion Centre Socio Culturel)

• Subventions & paiements directs CCSE : 66 417 €
• 42 398 heures enfants

CAF Prestation 
de service 
ordinaire
108 352 €

11%

CAF Contat 
Enfance Jeunesse

66 816 €
6%

Autres recettes 
17 837 €

2%

redevances
323 985 €

31%

cout résiduel
519 436 €
50%
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CAF Prestation 
de services 
ordinaire
14 200 €

2%

CAF Contrat 
Enfance 
Jeunesse
97 082 €

11%
autres recettes

3 257 €
0%

redevances
76 930 €

8%

cout résiduel
728 122 €
79%

ALSH Frossay et St Viaud
(gestion CCSE)

ALSH Frossay et St Viaud
(gestion CCSE)

ACCUEILS DE LOISIRS

• 6 accueils de loisirs dont 4 en gestion 
associative

• Formation BAFA pour 44  stagiaires (base 
ou perfectionnement)

ALSH St Brevin
(Gestion Association de Loisirs 
Enfance Jeunesse)

ALSH St Brevin
(Gestion Association de Loisirs 
Enfance Jeunesse)

• Subvention & paiements directs : 262 163€
• 56 860 heures enfants (318 inscrits)

ALSH Paimboeuf & Corsept
(Gestion Centre Socio Culturel)
ALSH Paimboeuf & Corsept
(Gestion Centre Socio Culturel)

ALSH St Père
(Gestion Maison Pour Tous)
ALSH St Père
(Gestion Maison Pour Tous)

• Subvention & paiements directs :  81 547 €
• 29 634 heures enfants (251 inscrits)

• Subvention & paiements directs : 189 431€
• 40 640 heures enfants
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100 000 €
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300 000 €
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1 000 000 €

2015 2016 2017 2018 2019

dépenses fonct. recettes fonct. déficit d'exploitation

Soutien à la ludothèque à 
Corsept 
(Gestion Centre Socio Culturel)

Soutien à la ludothèque à 
Corsept 
(Gestion Centre Socio Culturel)

• Subvention 8 800 €
• 139 jours d’ouverture (261 heures d’ouverture)
• 2 800 passages

• 27 045 heures enfants (140 inscrits St Viaud + 191 Frossay)
• 568 h d’accueil d’enfants porteurs de handicap
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7%

Répartition des dossiers par 
commune en 2019

CORSEPT

FROSSAY

PAIMBŒUF
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ST VIAUD

DROIT DES SOLS
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F R O S S A Y

P A I M B Œ U F

S T  B R E V I N  L E S  P I N S
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97

28

41

61

368

67

45

49

65

50

579

76

58

20

38

17

186

59

67

DOSSIERS TRAITÉS EN 2019
(HORS PERMIS D'AMÉNAGER ET DE DÉMOLIR)

Certificat d'urbanisme Déclaration d'Intention d'Aliéner Déclaration Préalable Permis de construire

•Permanences sur Rdv : 17

•Dossiers instruits : 208Corsept

•Permanences sur Rdv : 5

•Dossiers instruits : 325Frossay

•Permanences sur Rdv : 2

•Dossiers instruits : 162Paimbœuf

•Permanences sur Rdv : 344

•Dossiers instruits : 1598St Brevin les Pins

•Permanences sur Rdv : 5

•Dossiers instruits : 389St Père en Retz

•Permanences sur Rdv : 2

•Dossiers instruits : 223Saint Viaud

1968
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2352
2580 2581

2905

147 168 212 286 239 285
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3500

2014 2015 2016 2017 2018 2019

dossiers traités nombre logements autorisés
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• 4 agents
• Instruction des autorisation du 

droit des sols
• Permanences sur RV 



URBANISME PRÉVISIONNEL

En 2019, 2 révisions allégées et 2 modifications de PLU ont été approuvées. Le Site
Patrimonial Remarquable (SPR) de Saint-Brevin-les-Pins a été approuvé en 2020, et les
7 Périmètres Délimités des Abords des monuments historiques (PDA) de la commune
doivent être créés par arrêtés préfectoraux.

Etat des lieux au 31 décembre 2019

PLU approuvés en 2019
Procédure d’évolution du document ou de ses annexes engagée

SAINT-BREVIN-
LES-PINS

SAINT-PÈRE-EN-RETZ

CORSEPT

PAIMBOEUF

SAINT-VIAUD

FROSSAY

Frossay

•Modification n°5 du PLU (ouverture à 
l’urbanisation):  Approbation le 27/06/2019

Paimbœuf

•Modification n°1 du PLU (correction d’une erreur 
matérielle): Approbation le 27/06/2019

Saint Brevin les Pins

•Révisions allégées n°1 (réduction d’une
protection) et n°2 (réduction d’une zone
naturelle et forestière) du PLU : Approbation
le 28/11/2019

•Modification simplifiée n°4: Approbation le
18/07/2019

•AVAP (Aire de Valorisation de l’Architecture
et du Patrimoine) :

•Enquête publique unique du 23/04 au
22/05/2019

•Validation du projet par la CLAVAP le
24/10/2019, et par le Préfet le 10/01/2020

•Approbation le 20/02/2020

•PPM (Modification des Périmètres de
Protection des abords des 7 monuments
historiques): Enquête publique unique du
23/04 au 22/05/2019 21

• 1 agent
• Suivi des procédures de révision et 

de modifications des PLU 



• Objectifs quantitatifs :

HABITAT

PIG Habiter Mieux et 
Maintien à Domicile
PIG Habiter Mieux et 
Maintien à Domicile

Lors de sa séance du 21 décembre 2017, le Conseil
Communautaire a validé le principe du lancement d’un
nouveau PIG porté par la PETR du Pays de Retz pour la
période 2018-2021.

330 logements de 
propriétaires 

occupants

• 405 rénovations
énergétiques

• 195 adaptations

21 logements de 
propriétaires bailleurs

• 21 rénovations
énergétiques

A l’échelle du PETR :
• Montant de travaux générés agréés : 5 057 641 € HT
• Gain d’économie d’énergie moyen : 39 %

Coût moyen de travaux par 
logement : 

Subvention moyenne par 
logement :

• 15 052 € HT par logement
En moyenne
 Energie: 17 832 € HT/log
 Adaptation: 7 656 € HT/log

• 6 586 € par logement en 
moyenne (41%)
 Energie: 8 164 € (45%)
 Adaptation: 2 634 € (31%)

Bilan au 25/09/2019 :

A l’échelle de la Communauté de Communes Sud Estuaire, du 1er

mars 2018 au 31 décembre 2019 :
48 dossiers agréés (32 Energie, 15 Adaptation, 1 mixte)

Dossiers Energie PO :
Montant d’aides publiques accordées : 354 843 €
Dont 16 500 € d’aides C.C.S.E.
Subvention moyenne : 9 590 € (51%)

Répartition des subventions agréées par financeur :

66

115

153

103

Nombre de dossiers ayant fait l'objet d'une 
décision au 31/12/2019

CC Sud Estuaire CC Sud Retz Atlantique

CA Pornic Agglo Pays de Retz CC Grand Lieu

17

10

0

23

9

1

0

5

10

15

20

25

Energie PO Adaptation PO Energie/Autonomie PO

Comparatif objectifs / réalisations sur 
l'année 2019 sur la CCSE

Objectifs Réalisation
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HABITAT

Programme Local
de l’Habitat
Programme Local
de l’Habitat

D’une durée de 6 ans, le PLH fixe les enjeux, les objectifs et les actions permettant de répondre aux besoins en logements et en
hébergements, de favoriser le renouvellement urbain et la mixité sociale et d’améliorer l’accessibilité du cadre bâti aux personnes
handicapées, en assurant entre les communes et entre les quartiers d’une même commune une répartition équilibrée et diversifiée de
l’offre de logements.
Le bilan a mi-parcours du PLH doit être présenté au Comité Régional de l’Habitat et de l’Hébergement en 2020.

Le PLH a été approuvé par
délibération du Conseil
Communautaire du 17
décembre 2015.

• Certaines actions sont bien engagées : les actions 1 « mettre en place un observatoire du PLH », 4 « Traduire les
objectifs du PLH dans les documents d’urbanisme », ou 13 « Répondre au Schéma Départemental d’Accueil des Gens
du Voyage »

• Des actions en coordination avec les partenaires de la CCSE : l’action 7 « Favoriser l’accession sociale et abordable sur
le territoire » (avec le Département), l’action 8 « Mettre en place un PIG sur le parc existant » (avec le PETR du Pays de
Retz), ou encore l’action 14 « Répondre aux besoins spécifiques des personnes âgées »

• Certaines actions non prévues à l’origine du PLH : nouvelle action 15 « Mettre en place le Plan Partenarial de la
Gestion Locative Sociale »

• D’autres actions à déployer en coordination avec la C.C. Cœur Pays de Retz (action 10 « Répondre aux besoins de
publics en grande précarité »). Etudier une nouvelle stratégie de mise en oeuvre, dans le cadre de la création de la
C.A. Pornic Agglo Pays de Retz.

• Une redéfinition des actions prioritaires du PLH (actions 3 « Favoriser le partage d’informations sur l’habitat et
l’urbanisme entre les communes », 6 « Accompagner la production de logements locatifs sociaux sur le territoire », 12
« Poursuivre la réflexion sur le logement des jeunes »). En revanche, proposition de ne pas poursuivre le volet
« Reconstitution de l’offre locative sociale » de l’action 7 « Favoriser l’accession sociale et abordable sur le territoire ».

P r i n c i p a l e s  
c o n c l u s i o n s  d u  b i l a n  à  

m i - p a r c o u r s  d u  P L H :

• 707 logements réalisés (environ 236 par an), soit 48% des objectifs de production

• 42 logements à prix maîtrisé produits, soit 23% des objectifs

• Le parc social représente plus de 5% du parc des résidences principales en 2019

• Les petits logements représentent 10%

C h i f f r e s  c l é s  d u  P L H  à  
m i - p a r c o u r s :
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VOIRIE D’INTÉRÊT COMMUNAUTAIRE

La C.C.S.E. prend en charge les dépenses
d’investissement, et de fonctionnement de la voirie
qui a été définie d’intérêt communautaire

352 597 €

419 592 €

188 302 €

425 870 €

299 695 €

44 385 € 44 320 € 49 648 € 50 531 €
31 488 €
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350 000 €

400 000 €

450 000 €

2015 2016 2017 2018 2019

Evolution des frais de fonctionnement et d'investissement

Investissement Fonctionnement

Investissement : 299 695 € TTC
Programme d’amélioration de la voirie Communautaire

Fonctionnement : 31 488 € TTC
Marquage et signalisation routière, fauchage des accotements,

Opération réceptionnée en 2019 :

 Aménagement du quai Boulay Paty à Paimboeuf,
 Aménagement de la Rue de Pornic en lien avec la Place Baslé à Saint Brevin les Pins
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GESTION DU DOMAINE PUBLIC

1203
1270

1218

1418
1488

2015 2016 2017 2018 2019

Evolution du nombre d'actes traités

ST BREVIN LES 
PINS
57%

CORSEPT
6%

FROSSAY
9%

PAIMBOEUF
11%

ST PÈRE EN RETZ
10%

ST VIAUD
7%

RÉPARTITION GÉOGRAPHIQUE

3

129

529

827

Refus-Divers

Permis de stationnements

Permissions de voirie

Alignements individuels

Détail par type d'actes
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• 1 agent
• Instruction des Déclarations d’Intention

de Commencement de Travaux



Assainissement Collectif

Source : Service technique CCSE

• 2 agents
• 6 Stations d’épuration
• Exploitation des réseaux et des STEP

confiée par contrat d'affermage à Veolia
Eau (du 1er janvier 2018 au 31 décembre
2024)

LES STATIONS LES STATIONS 

• Extensions et réhabilitations de réseaux à Frossay, Paimbœuf,
Saint-Brevin-les Pins et Saint Viaud : 1.350.250,00 € HT

• Création d’une nouvelle STEP sur St Père en Retz pour les
communes de Corsept, Paimbœuf et St Viaud : 2 900 000,00 € HT

PROGRAMME 2019PROGRAMME 2019



ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

2 946 installations répertoriées :
1 199 installations conformes 
323 installations non conformes sans impact
1407 installations non conformes avec impact
476 installations à réhabiliter d’urgence (rejets bruts)
17 installations non visitées (refus)
Soit un taux de conformité de 51,70 %

CONTRÔLE DE CONCEPTIONCONTRÔLE DE CONCEPTION

CONTRÔLE DE BONNE 
EXECUTION
CONTRÔLE DE BONNE 
EXECUTION

56,03 €

101,87 €

CONTRE-VISITE DE BONNE 
EXECUTION
CONTRE-VISITE DE BONNE 
EXECUTION

71,31 €

CONTRÔLE DANS LE CADRE 
D’UNE VENTE
CONTRÔLE DANS LE CADRE 
D’UNE VENTE

CONTRÔLE DE BON 
FONCTIONNEMENT
CONTRÔLE DE BON 
FONCTIONNEMENT

96,78 €

163,00 €

7,15 €

7,15 €

7,15 €

7,15 €

PART VEOLIAPART VEOLIA PART C.C.S.E.PART C.C.S.E.

12
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Budget PrincipalBudget Principal

FINANCES : LE FONCTIONNEMENT

• Dépenses : 15 M€ (+2,6% par rapport à 2018)
• Recettes : 17,9 M € (+ 2,2% par rapport à 2018)

Budget ConsolidéBudget Consolidé • Dépenses : 26,4 M € (+2,5% par rapport à 2018)
• Recettes : 31 M € (+1,2% par rapport à 2018)

Budgets Annexes M 14Budgets Annexes M 14

Budget Annexes M 4Budget Annexes M 4

• Aquajade et Pôle Eco: budgets équilibrés par une 
subvention du budget principal

• Activités Economiques : regroupe les opérations sur les 
immobiliers d’entreprises et les zones d’activités

• Ordures Ménagères, Assainissement et Eau Potable. 
Budgets équilibrés par les redevances usagers.

• Mutualisation du service depuis 2017 avec Corsept, Frossay, Paimboeuf, Saint-Brevin et Saint-
Viaud. 

• 11 agents en 2019, soit 9,7 ETP
• 5240 mandats réalisés sur la CCSE (+1,7%), 4849 sur St-Brevin (+5,3%) et 5739 sur les autres 

communes (+2,4%).
• 10 728 titres réalisés sur la CCSE (+0%), 1369 sur St-Brevin (-7,6%) et 1474 sur les autres 

communes (+2,8%)
• Elaboration des budgets, CA et DM : 7 budgets principaux (dont PETR), 13 budgets annexes

FINANCES : L’ACTIVITE DU SERVICE

Charges à 
caractère 

général (011)
34%

Charges de 
personnel (012)

35%

Versement aux 
communes (014)

11%

Autres 
charges de 

gestion 
(65)
18%

Intérêts de la 
dette

1%

Dépenses consolidées 2019

Produits, 
redevances

33%

Impôts et taxes
50%

Dotations Etat et 
subventions

14%

Autres produits 
(75+013)

3%

Recettes consolidées 2019
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FINANCES : LES DOTATIONS ET LA FISCALITE

DotationsDotations

FiscalitéFiscalité

Coefficient d’Intégration 
Fiscale
Coefficient d’Intégration 
Fiscale

• Baisse des dotations de l’Etat de 6,3 % entre 2018 et 2019. 

• Fiscalité en hausse de 6,4% entre 2018 et 2019, s’élevant à 
11,6 M €, dont 50% provenant des taxes ménages. 

• Représente le poids de la fiscalité intercommunale par 
rapport à la fiscalité des communes

• Permet le calcul de la Dotation Globale de Fonctionnement
• 0,483162 pour 2019 (+1,9% par rapport à 2018)
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Evolution du Coefficient d'Intégration Fiscale
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Répartition Fiscalité Economique 2019
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FINANCES : LES EPARGNES ET LA DETTE

Les EpargnesLes Epargnes

La DetteLa Dette

• Les épargnes sont globalement stables sur la période.

• En consolidé, elle atteint 12,6 M €. La dette continue de 
baisser, car aucun emprunt nouveau n’est contracté 
depuis 2012.

• Elle est composée à 33% de prêts à taux fixe et à 67% de 
prêts à taux variable.
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-

1000 000    

2000 000    

3000 000    

4000 000    

5000 000    

6000 000    

Evolution des épargnes consolidées

Epargne de gestion Epargne Brute Epargne Nette

 -

 500 000

 1000 000

 1500 000

 2000 000

 2500 000

 3000 000

2015 2016 2017 2018 2019

Epargne de gestion Epargne Brute Epargne Nette

531 €
492 €

451 €

406 €
365 €

2015 2016 2017 2018 2019

Dette par habitant

30



FINANCES : LES INVESTISSEMENTS

Le mode de financementLe mode de financement

Les Dépenses 
d’équipement
Les Dépenses 
d’équipement

• Les investissements restent limités, permettant de 
redonner une capacité d’emprunt à la CCSE pour de 
futurs projets.

• En consolidé, elles s’élèvent à 4,2 M € (+32% par rapport 
à 2018), réalisées en majorité sur le budget 
assainissement.

Les projets 2019 ont concerné:
• Réseaux d’assainissement (1,9 M€)
• Voirie (544 K€)
• OM (800 K€)
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Mode de financement des investissements

Recours à l'emprunt Epargne nette Recettes d'investissement (hors emprunt) Dépenses d'équipement

Tourisme, Dev Eco, 
Sport, Culture

6%

Bâtiments (dont 
enfance et jeunesse)

5%

PLU, PIG, Gens du 
voyage

2%

Voirie, EP et Gemapi
13%

Informatique, 
Mobiliers, véhicules, 

divers
8%

Environnement
66%

Dépenses d'équipement consolidé 2019
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Les effectifs  et la 
pyramide des âges
Les effectifs  et la 
pyramide des âges

RESSOURCES HUMAINES

Au 31 décembre 2019, la pyramide des âges de notre 
établissement fait apparaître une population vieillissante et 
plutôt féminine.

L’action socialeL’action sociale
• En 2019, l'action sociale pour les agents représente un 

budget de 146 362,20 €  soit  environ 2,15 % des 
dépenses de personnel. 

• 4 réunions du Comité Technique
• 4 réunions du Comité d’Hygiène, de Sécurité et des 

Conditions de Travail (CHSCT)

Année 
Titulaires et 
Stagiaires 

Contractuels ou 
Vacataires 

Emplois 
aidés 

Mises à disposition 
Effectif 

total écoles de 
musique 

GEMAPI 

2015 133 48 2 6 0 189 
2016 135 47 7 6 0 195 
2017 132 47 7 6 0 192 

2018 141 57 1 4 1 204 

2019 147 55 1 4 1 208 

 

32



RESSOURCES HUMAINES

L’absentéismeL’absentéisme

• Taux d’absentéisme global (congé maternité compris) : 
6,97 % (7,14 % en 2018) . 

• Taux d'absentéisme maladie : 5,86 %, (6,43 % en 2018).

• 3,71 % des jours de congés maladies ordinaires sont 
directement liés à un arrêt avant congé pathologique et 
congé maternité (6,43 % en 2018). 

• 2,80 % sont dus à des accidents de travail et/ou de trajet 
(1,28 % en 2018)  et 1,79 % pour maladie professionnelle 
(9,51 % en 2018).

• 35 % des arrêts maladie ordinaire sont de moins de 4 
jours (32 % en 2018).

La formationLa formation La formation des agents de la CCSE :
• 68 agents sont partis en formation
• 63 sessions de formations organisées
• 185,5 jours de formations ont été recensés
Soit une moyenne de 2,73 jours de formation par 
agent

Les dépenses de personnelLes dépenses de personnel
• Dépenses 2019 (Chapitre 012) : 6 810 370 €
• 69,29 % des dépenses consacrées aux services à la 

population
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RESSOURCES HUMAINES

Hygiène et sécuritéHygiène et sécurité
• 32 agents ont suivis une formation continue du secourisme du travail. 
• Travail sur des dossiers communs concernant la sécurité des agents et 

des bâtiments.
• Participation à la mise en place du matériel de premier soins pour l’aire 

de baignade de Saint-Viaud
• Participation aux séances des Comités d’Hygiène, de Sécurité et des 

Conditions de Travail (CHSCT)  + visites des services
• Contrôle des différents registres
• Mise à jour du document unique

Indicateurs clés de 
l’activité du service
Indicateurs clés de 
l’activité du service

L’accueil de stagiairesL’accueil de stagiaires
• 152 demandes de stage
• 37 stagiaires accueillis dont 83,78 % provenant du territoire 

communautaire

34

1110 893 1026 1076

2169

763 685 486 560

2685
2493 2448 2558

3525

6405

2015 2016 2017 2018 2019

arrêtés courriers bulletins salaires

Le service commun RHLe service commun RH
• Périmètre : CCSE, Frossay, St-Brevin, 

St Viaud, Corsept depuis le 1er janvier 
2019

• 11 agents (10,2 ETP)



L’informatiqueL’informatique

LES SYSTEMES D’INFORMATION

• 400 ordinateurs (dont 116 « école »)
• 34 serveurs virtuels (VMWARE)
• 54 imprimantes/multifonctions

• Année 2019

• Ressources : 6 agents
• Périmètre : Informatique et téléphonie :

• la CCSE
• Saint-Brevin-Les-Pins

La téléphonieLa téléphonie
• 250 lignes fixes
• 100 téléphones mobiles

Les logicielsLes logiciels

• Budget CCSE mutualisé  :  655 246€ ttc

• Budgets encore à la charge des communes (téléphonie, 
internet…) : 234 818€ ttc

• Budget total géré par le service informatique : 890 000€ ttc

L’infrastructureL’infrastructure
• 3 salles serveurs redondées
• 1 réseau fibré de 4 sites
• 1 réseau par liens opérateur intersites

Projets majeursProjets majeurs
• Création serveur de messagerie unifiée.
• Migration des boîtes mail CCSE et SBLP
• Migration des serveurs sur la nouvelle infrastructure
• Ecoles SBLP : Changement réseau, serveurs, onduleurs, 

sauvegarde. VPI. Remise à niveau postes enseignants.
• Intégration de sites isolés sur le réseau unique mutualisé

• A partir d’octobre 2019

• Création d’un pôle Infrastructure et un 
pôle Applicatif

• Reprise administrative des contrats de 
Corsept, Frossay, Paimboeuf, St Viaud, 
St Père en Retz (école).

Contrats fournisseursContrats fournisseurs • 135 contrats (dont 119 contrats logiciels)

• Intégration d’une partie de budgets des communes dans le budget CCSE à partir de 
2019 (hors St Père)
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• 165 applications ou logiciels
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Le Fil MagazineLe Fil Magazine

COMMUNICATION

• Trimestriel, 16 pages
• 16 227 impressions par magazine
• 21930,68 € (dont distribution)

• 1 agent
• Réalisation des documents de communication print et web de la 

collectivité (externe et interne)
• Gestion des évènements

Le Guide Eté Le Guide Eté 
• Annuel
• 4200 guides 36 pages, 1450 dépliants, 135 affiches
• 3461 € 

Autres documentsAutres documents

• RAM DAM (Relais Assistantes Maternelles)
• Programme des APS, ALSH, Services des Sports, Son’Art, 

Club 10-12 ans, Ecole de Musique
• Ressort (bulletin mensuel interne) 

• 25 points presse ou inaugurations en 2019
• 237 articles de presse

Les EvènementsLes Evènements

Le Site InternetLe Site Internet
• 51 273 sessions (= connexions d’utilisateurs) en 2019 sur 

site principal et 2 « sous-sites » : jeunesse et économie 
(+11% par rapport à 2018)

Evènements phares en 2019

• Mise en en place d’une stratégie de communication interne 
(trombinoscope, temps d’accueil des nouveaux agents, Festiv’été…)

• Participation à la mise en place des outils de communication liés aux 
nouvelles consignes de tri
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Bureau 
Conseil
Commission

Bureau 
Conseil
Commission

SECRETARIAT GENERAL

• 21 bureaux communautaires 171 décisions
• 11 conseils communautaires 179 délibérations
• 48 décisions de Vice-Président suite délégations mises en 

place en septembre 2019
• 44 commissions dont 10 conseils de développement

Tâches administrativesTâches administratives

• 104 conventions
• 300 courriers individuels
• 195  bordereaux d’envoi
• 98 dossiers téléalarme transmis au conseil général

FournituresFournitures • 100 commandes de fournitures administratives, scolaires, 
papier, enveloppes pour l’ensemble des services

Gestion et moyensGestion et moyens

• Secrétariat des écoles de musique ainsi que régie
• 456 factures éditéesEcoles de musiqueEcoles de musique

• Transport en car : 27 déplacements programmés
• Assurance responsabilité civile : 6 sinistres /  

protection juridique et fonctionnelle : 3 sinistres /
véhicule : 6 sinistres

• Location de minibus : 296 prêts, 49 utilisateurs différents
• Nettoyage des locaux : 36 factures et 28 déplacements sur 

site pour vérification, état des lieux, signalement ou suivi 
exécution du marché.

• 5 agents
• Accueil et Secrétariat des services de la CCSE
• Conseil, Bureau et Commissions
• Assurances
• Nettoyage
• Fournitures
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SERVICE COMMUN DE LA COMMANDE PUBLIQUE
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• 2 agents
• Service Commun avec St-Brevin depuis 

2014
• Mise en place et respect des procédures 

de mise en concurrence
• Accompagnement des services acheteurs 

dans la définition de leurs besoins
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Evolution coût Commande Publique

Dépenses (Personnel) Recettes (facturation St-Brevin)



Migration vers un nouveau 
portail cartographique
Migration vers un nouveau 
portail cartographique

LE SYSTEME D’INFORMATION GEOGRAPHIQUE (SIG)

• Mise en place d’un portail dédié au public
• Déploiement de l’application GEO Cadastre pour les 

services en charge de l’instruction du droit des sols

• 1 agent
• Le SIG (Système d’Information 

Géographique)
• 80 utilisateurs internes

PLU sur le Géoportail de 
l’Urbanisme
PLU sur le Géoportail de 
l’Urbanisme

• Standardisation et téléversement des PLU
• Faciliter la consultation citoyenne et participer à la 

modernisation des services publics

Base Adresses et VoiesBase Adresses et Voies
• Lancement du projet
• Maîtriser cette donnée stratégique pour les secours, les 

systèmes de navigation, la fibre, les livraisons, etc.
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Flotte automobile

PLUS DE 10 ANSPLUS DE 10 ANS

ENTRE 5 ET 10 ANSENTRE 5 ET 10 ANS

7 véhicules

6 véhicules

MOINS DE 5 ANSMOINS DE 5 ANS 16 véhicules

Source : Service technique CCSE

• 29 véhicules, dont 8 minibus (y compris le
Visiocom) et 2 véhicules électriques.

• Age moyen du parc : 6 ans.
• Kilométrage moyen parcouru en 2019 : 6 836

km/véhicule
• Kilométrage moyen total : 53 857 km/véhicule
• Coût annuel moyen par véhicule (entretien,

carburant, assurance, acquisition) : 3 250 €.

PLUS DE 100.000  KMPLUS DE 100.000  KM

ENTRE 50.000 ET 100.000 KMENTRE 50.000 ET 100.000 KM

5 véhicules

8 véhicules

MOINS DE 50.000 KMMOINS DE 50.000 KM 16 véhicules

En 2019, acquisition de 2 véhicules
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Evolution des dépenses liées aux bâtiments

EAU ASSAINISSEMENT

ASSURANCE

ENTRETIENS DE BATIMENTS

GAZ- ELECTRICITE

FRAIS DE NETTOYAGE DES LOCAUX

Bâtiments Intercommunaux

• 49 bâtiments pour une superficie de 28 744m² 
(chiffres assurance)

• 2 agents

INVESTISSEMENTS 2019INVESTISSEMENTS 2019

Ecole intercommunale de musique - Paimboeuf 

Les travaux de réhabilitation de l’école intercommunale de musique ont débuté le 2 
septembre 2019 et s’achèveront fin juillet 2020

Confortation du mur de la MJC St Brevin
Suite à un diagnostic technique du bâtiment, il a été rendu
nécessaire de procéder aux travaux de confortation du
mur Ouest et Nord de la MJC de St Brevin.
Les travaux ont débuté le 9 octobre 2019 et ont été
achevés le 29 avril 2020

Le programme de cette opération prévoit une
salle d’audition de 120m², une salle de cours
collectifs de 35m², 2 salles de cours individuels
de 15m², avec bureau hall et rangements.

Le coût de cette opération en co-maîtrise
d’ouvrage avec la ville de Paimboeuf
concernant la reprise des réseaux s’’élève à
618 216,50€ HT dont 538 892,06€ HT part
CCSE, 79 324,44€ HT part ville de Paimboeuf

Cette opération bénéficie d’aides de la Région (328 000€) et
DETR (103 000€)

Le coût de cette opération 
s’élève à 68 074,48€ HT



POLICE MUNICIPALE INTERCOMMUNALE

• 1 Agent CCSE à  temps complet mis à 
disposition des communes de Corsept, 
Frossay, St Père en Retz depuis le 11 Août 
2019

investissements 
( FCTVA déduit)

23 939 €
52%

charges de 
personnel
19 447 €

42%

autres dépenses de 
fonctionnement

2 555 €
6%

St Père Frossay Corsept

51,4% 24,5% 24,1%

2019

repartition du temps effectif de l'agent

refacturé St père 
en Retz

13 395 €
50%

refacturé Corsept
6 697 €

25%

refacturé Frossay
6 697 €

25%

Le remboursement des investissements  
est lissé (refacturation de 
l’amortissement annuel )
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